
uFFrctoA-iTl G c. -c c.

-*s*'s'
*rd' Città di Trani

Medaglia d'Argento at Merito Cìvile
PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
lstituzione del registro provvisorio delle Unioni Civili. Adeguamento della
delibera del C.S. n.39 del 10104/2003.

N. 208 del Reg.

Data: 25 18120'16

L'anno duemilasedici , il giorno.ygn!"i.cjng"tl_g del mese di agosto , alle

ore "....!.f,.f-9.S.f:,..."", nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott .Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl STASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PRI,MESSO che:
- sulla Gazzetta Ufficiale del 21105/2016 n. 118 è stata pubblicata la legge 20 maggio 2016, n. 76

recante "Regolamento delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle
convìvenze":

- in particolare l'an. I, comma 34. della legge n.76 del 2016 prevede che con decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri sono stabilite le disposizioni transitorie necessarie per la tenuta dei
registri nell'archivio dello stato civile nelle more dell'entrata in vigore dei decreti legislativi di cui
allo stesso aIticolo l. comma 28, lettera a);

- la citata legge n. 76 del 201ó è divenuta esecutiva iJ 05 giugno 2016;
- che if Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23 luglio 2016 ha firmato il D.P.C.M. recante

disposizioni transitorie per la tenuta dei registri nell'archivio dello stato civile. da emanare ai sensi
dell'articolo l. comma 34, della legge n.76 del 2016:

- in panicolare I'articolo 9, comma l. del D.P.C.M. prevede che è istituito presso ciascun comune il
regisîro provvisorio delle unioni civjlj e I'articolo 2. del medesimo D.P.C.M. prevede che il regisho
è adottato entro il termine di cinque gicrni dalla data di entrata in vigore del decretot

- il Commjssario Straordinario con la Deliberazione n. 39 del l0/04i2003 ha approvato il
Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni, nonchè la celebrazione degli stessi
presso immobili comunali esterni;

RITENUTO. pertanto. necessario consentire anche alle Unioni Cjvili la celebrazione presso gli
immobili comunali esternii

RICHIAMATO il D. Lgs. N. 267/2000;

SI PROPONE

2.

3.

t. DI ISTITUIRE il registro provvisorio delle unioni civili che non essendoci indicazioni in tal
senso avrà la forma e le dimensioni degli altri registri in usol
Che i fogli del registro saranno numerati progressivamente e vidimati dal competente
funzionario della Prefettura BATI
Che con successiva determina dirigenziale si provvederà all'immediato acquisto del registro in
parola;
Di approvare il modello di dichiarazione per la costituzione di un Unione Civile allegata alla
presente delibera per farne con essa parte integrante e scstanzialel

Preso atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere di regolarità tecnica del Dirigente
I Area, e che la stessa non compoftando riflessi diretti o indiretti a carico del bilancio comunale non

necessita di parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 comma I TUEL:

A voti unanimi, resi in modo palese

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

DI ISTITUIRE, a decorrere dalla data di pubblicazione della presente, il Registro Provvisorio
delle Unioni Civili e approvare la relativa modulistica allegata al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale:

DI DARE MANDATO al Coordinatore Responsabile dei Servizi Demografici, dott. Ciuseppe
Lorusso. per la definizione di tutti idettagli tecnici. organizzativi e amministrativi. nel rispetto delle



indicazioni previste dalla Legge 20 maggio 2016, n.76, ponendo in essere tutte le azioni necessarie al
raggiungìmento dell'obiettivo in oggetto;

RITENERE la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 10i04/2003 estesa
alle Unioni Civili, nelle more dell'adozione del nuovo'?egolamento Comunale per la celebrazione
dei matrimoni e delle unioni civili", anche in merito al luogo di celebrazione presso gli immobili
comunali estemil

DI APPROVARE I'allegato modello di dichiarazione per la costituzione di un Unione
Civile;

Con successiva separaîa unanime votazione, attesa I'urgenza dettata dai termini previsti dal DPCM
firmato in data 2317 12016:

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. t34 del D.Lgs.

267n000.



All'Ufficiale dello Stato Civile del

Comune di Trani ÍBTì

lllla sottoscritto/a
RICHIESTA DI COSTITUZIONE DI UNIONE CIVILE

lìlta sottoscritlo/a

richiedono di procedere alla costituzione di un'unione civile tra persone dello stesso sesso, ai sensi dell'art.
1, comma 2 della legge 20 maggio 2OL6, n.76 innanzi a codesto Ufficio e a tal fine dichiarano, ai sensi
dell'articolo 1, comma 4, della citata legge n. 7612015 e dell'anicolo 43 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445:

1. di essere nato/a a 1. di essere nato/a a

. (prov. ...........J

il

2. di essere cittadino/a 2, di essere cittadino/a

3. di essere residente a

. fprov. ...........] in

via ..................,.. ...,...n. .......

4. di essere di stato civile:
celibe/nubile;
stato libero, gia coniugato/a o unito/a

civilmente con

3. di essere residente a

(prov. ..........J

in via ...........,..,.. ................n. .......

4. di essere di stato civile:
celibe/nubile;
stato libero, già coniugato/a o unito/a

civilmente con

a

il

vedovo/a, di

deceduto/a a ...,,.............,...,.,........^...............,.. il

5, di non trovarsi in nessuna delle cause
impeditive alla costituzione dell'unione civile di
cui all'art. 1, comma 4, della Legge n. 76/2016.

vedovo/a, di

5, di non trovarsi in nessuna delle cause
impeditive alla costituzione dell'unione civile di
cui afl'art. 1, comma 4, della Legge n.76/2O76.



Le parti dichiarano, ai sensidell'art. 1, comma 10, della legge n.76/2Ot6 dil

voler assumere il cognome comune:

Inoltre, (cognome e nome della parte eventualmente

I anteporre / [ nosporre (barrare l'opzione prescelta)

al cognome comune il proprio cognome.

Le parti dichiarano di essere consapevoli che il cambíamento del cognome comporta il cambiamento del
codice fiscale.

Regime patrimoniale scelto dalle parti:

comunione dei beni

separazione dei beni

Data ríchíesta per la costituzione dell'unione civile

(tale data è soggetta alla disponibilita della sala delle unioni clvili del Comune diTrdnil

Data .,......,-.

(allegare fotocopia di un documento di identità in corso divalidità di entrambi i richiedenti)

Tutte le comunicarioni inerenti la presente dichiararione dovranno essere inviate ai seguenti recapiti:

Cognome /Nome:

Comune: YialPiazza e numero:

Telefono/cellulare:

e-mail/Pec:

interessata) ;
dichiara di voler

L



DELIBERA N, 208 DEL 25 l8 I 2016

è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge-

"" IO,[ares. pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

15 sEI ?0t6 al
5 0 SEt.ffit$

per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8-2000, n. 267, conteslualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, ._. "-ll.$_8T..?,0fi.-

che

ll Segretario, visti glì atti d'ufficio,

ATTESTA

'la presente deliberazione:

E è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (ad- 134 c4mma 4 del D.lgs. 267 1s.8.2000)

n è divenuta esecutiva il __ decorsi 10 giornr

(art. 134 comma

Trani, us$ m IL


